РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        04.09.2013                                с. Учкекен                                            № 473
Об исполнении бюджета
Малокарачаевского муниципального района
за  1 полугодие 2013 года

Рассмотрев отчет по итогам исполнения бюджета Малокарачаевского муниципального района за  1 полугодие  2013 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета за 1 полугодие 2013 года согласно приложению.
2.Контроль за  исполнением  данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации Малокарачаевского муниципального  района.
Глава администрации Малокарачаевского

Муниципального района

      Р.П.Байрамуков
Приложение
к постановлению администрации

Малокарачаевского муниципального района  от      04.09.2013 № 473
Отчет  об  исполнении  бюджета  Малокарачаевского муниципального района за  1 полугодие 2013 года
Доходная часть бюджета.

Доходная   часть   бюджета   Малокарачаевского  муниципального  района   1 полугодие 2013 год  исполнена:

- Налоговые и неналоговые доходы (консолидировано) -  план 21 811,6 тыс. рублей,   факт   26 428,5 тыс.  рублей,  отклонение   + 4 616,9 тыс. рублей,   процент выполнения 121 %, в том числе:

-Муниципальный район  -  план 17 459,3 тыс.  рублей,  факт 20 075,0 тыс. рублей,   отклонение + 2 615,7 тыс. рублей,   процент выполнения 115 %,
-СМП    -   план  4 352,3 тыс. рублей, факт  6 353,80 тыс.  рублей, отклонение +2 001,5 тыс. рублей,   процент выполнения   146 %.

Муниципальный район.

          Следует отметить, что доля налоговых и  неналоговых доходов составляет 4,5 процента. В предыдущие годы доля составляла 6 процентов. Наблюдается тенденция уменьшения доли налоговых и неналоговых доходов в доходной части бюджета  в связи с уменьшением норматива отчисления налога на доходы физических лиц (с 44,5 процента до 34,5 процентов), отменена государственная пошлина на регистрацию транспортных средств и штрафов ГИБДД.

          Доля безвозмездных поступлений   составляют 95,5 процентов.

        Сравнительный анализ с соответствующим периодом прошлого года показывает, что доходная часть ( налоговые и неналоговые доходы) увеличилась на 4 613,2  тыс. рублей, или  на 23 процента  (из-за  увеличения поступлений по НДФЛ на 4 521,9 тыс. рублей).

          Однако уменьшились поступления по налогу на имущество организаций на сумму 789,2 тыс. рублей, по Единому налогу на вмененный доход на сумму 532,1 тыс. рублей, по Единому сельхозналогу на сумму 352,6 тыс. рублей.

        Из анализа видно, что доходная часть бюджета  выполнена.
Наблюдается тенденция увеличения недоимки в республиканский и районный бюджет на фоне понижения недоимки в бюджеты сельских поселений. Это связано с рядом причин экономического характера.
тыс.рублей

	Наименование бюджета
	Консолидированный бюджет
	Республиканский бюджет
	Районный бюджет
	Бюджеты СМП

	Недоимка на 01.01.2013
	30 615,2
	19 513,4
	2 622,7
	8 479,0

	Недоимка на 01.04.2013
	30 484,6
	20 001,8
	2 775,1
	7 707,7

	Разница 01.01.2013 год и 01.04.2013 год
	-130,6
	+ 488,4
	+152,4
	-771,3

Расходная часть бюджета.
         По исполнению бюджета за  1 полугодие 2013 года  безвозмездные поступления из республиканского бюджета поступили в полном объеме, так, по основным параметрам:

- дотация  на выравнивание   бюджетной обеспеченности  в сумме 64 400,8 тыс.руб. или 57,6% годовых плановых назначений,

- дотация на сбалансированность – 4315,4 тыс.руб. или 50% годовых плановых назначений,

- субвенция на общеобразовательный процесс – 129207,9 тыс.руб. или 66,8% годовых плановых назначений.

Расходная  часть бюджета  Малокарачаевского муниципального  района  выполнена  на   54,3% от годовых уточненных сметных назначений, плановые назначения 923 996,8 тыс. рублей, кассовое исполнение 501312,2 тыс. рублей, в  том числе по разделам:

1) 0100 « Аппарат управления»  16848,2 тыс. рублей, или 58,8% годовых плановых назначений,

2) 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 789,6 тыс. рублей, или 50% годовых плановых назначений,
3) 0400 «Национальная экономика» 589,2 тыс. рублей,  или 6,2% годовых плановых назначений,
4) 0700 « Образование» - 190865,9 тыс.  рублей, или 51,9% годовых плановых назначений, в том числе:

- субвенция на поддержку детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  6282,9 тыс. рублей,

- субвенция   на  возмещение    части  родительской  платы  - 1532,8 тыс. рублей,
5) 0800  «Культура, кинематография и средства массовой информации -7670,6 тыс. рублей, или 63,4%,

6) 0900   «Здравоохранение» - 1638,8тыс. рублей, или 43,7 %, том числе :

 - на специализированную медицинскую помощь 953,3 тыс.руб.,
7) 1000 «Социальная политика» 264834,6 тыс. рублей, или 35,9%,

8) 1100 «Физическая культура и спорт» - 1458,7 тыс.руб., или 52,9%,

9) 1200 «Средства массовой информации» - 823,6 тыс.руб., или 50,8%,

10) 1400 «Межбюджетные трансферты» - 16260,1 тыс.руб., или 52,5%.
По итогам 1 полугодия 2013 года не допущено задолженности по оплате труда с начислениями.
Мероприятия.
Ведется работа по  разработке и принятию  муниципальных правовых актов в сфере бюджетных правоотношений для повышения качества управления бюджетным процессом, активизации  механизмов оздоровления муниципальных финансов, созданию условий для  обеспечения устойчивого исполнения не только районного бюджета, но и бюджетов поселений, выявлению  внутренних  резервов экономии расходов  и увеличения доходной части бюджетов.

Проводятся совещания с главами сельских поселений с приглашением руководителей бюджетной сферы по вопросам  выявления и погашения задолженности по НДФЛ и страховых взносам, а также недопущению задолженности ни ним.

Ведется разъяснительная работа  с налогоплательщиками по постановке на налоговый учет.

Работает Рабочая группа по мобилизации доходов во все уровни бюджетной системы РФ и вопросам актуализации налоговой базы налога на имущество физических лиц и налога на землю.

Комиссия по уменьшению размеров недоимки проводит мероприятия по выявлению злостных недоимщиков и принуждению их к уплате налогов и сборов.

На территории района   создана комиссия по контролю за соблюдением финансовой дисциплины. Ежемесячно проводятся заседания. Издан ряд постановлений по списанию безнадежной к взысканию задолженности по налогам.

Ведется работа согласно распоряжению главы администрации № 1-р от 17.01.2013 года «О соблюдении бюджетного и налогового законодательства РФ организациями Малокарачаевского муниципального района».

Взаимодействие между органами казначейства, налоговыми органами, бюджетополучателями и налогоплательщиками оставляют желать лучшего.

Сельские поселения слабо используют свои полномочия в части применения штрафных санкций.

  В соответствии с Решением Координационного Совета по социально-экономическому развитию Северо-Кавказского Федерального округа  межрегионального управления Министерства регионального развития Российской Федерации по Северо-Кавказскому Федеральному округу от 20.01.2012 №1 по реализации «Плана мероприятий по актуализации налоговой базы по налогу на землю и имущественным налогам в Северо-Кавказском федеральном округе» от 16.12.2011, в целях совершенствования системы управления  финансами, повышения эффективности  бюджетного процесса и межбюджетных отношений, создания условий для мобилизации дополнительных доходов и снижения дотационности бюджета Малокарачаевского муниципального района и в целях исполнения распоряжения Правительства Карачаево-Черкесской Республике №20-р от 09.02.2012 года  было принято Постановление администрации Малокарачаевского муниципального района № 105 от 27.02.2012 года «О создании Рабочей Группы при администрации Малокарачаевского муниципального района  по вопросам актуализации налоговой базы по налогу на землю и имущественным налогам в Малокарачаевском муниципальном районе».

Кредиторская задолженность и проблемные вопросы.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» принято решение об увеличении оплаты труда следующих категорий работников:

педагогических работников общего образования на 3%,

педагогических работников дошкольного образования до 12 958 рублей,

педагогических работников дополнительного образования до 12 635 рублей,

работников культуры до 9 193 рублей.

Данное увеличение заработной платы не было предусмотрено в бюджете на 2013 год и требует дополнительных средств в сумме  18 752 тыс. рублей.
Анализ исполнения бюджета Малокарачаевского муниципального района показывает, что перевыполнение доходной части бюджета ожидается в сумме около 3 000 тыс. рублей за 2013 год. Резерва финансовых средств в бюджете района не имеется, других внутренних источников для покрытия дефицита по заработной плате не предвидится.  В этой связи необходимо увеличение безвозмездных поступлений из вышестоящего уровня бюджета.
На перерасчет повышения заработной платы за январь-апрель передвижкой с 4 квартала поступило дотации районному бюджету 6  698,7 тыс. рублей. Ежемесячно для покрытия расходов на увеличение заработной платы требуется 1 560,3 тыс. рублей, на которые передвижения дотации не было. Таким образом, кассовый разрыв исполнения районного бюджета на сегодняшний день составляет 6 240 тыс. рублей, в силу чего имеется кредиторская задолженность по оплате на приобретение продуктов питания по дошкольным учреждениям за три месяца в сумме 2 252 тыс. рублей и оплате коммунальных услуг в сумме 3 320,4 тыс. рублей.
Заместитель главы – руководитель

аппарата администрации

А.Б.Гнаева